平成 25 年 5 月 20 日

各 位

会 社 名 ザインエレクトロニクス株式会社

代表者の役職名 代表取締役社長 野 上 一 孝

（JASDAQ・コード番号：6769）

ザイン独自の CalDriCon®技術をメガチップスにライセンスのお知らせ

ザインエレクトロニクス株式会社（以下「ザイン」、本社：東京都千代田区、代表取締役社長野

上一孝）および株式会社メガチップス（以下「メガチップス」、本社：大阪府大阪市、代表取締役

社長髙田明）は、ザイン独自の高速液晶ドライバインターフェース技術である CalDriCon®技術をザ

インがメガチップスにライセンスすることで合意しましたのでお知らせします。本件により今期業

績に与える影響は、既に発表済みの業績予想に折込済みです。

詳細につきましては、添付の資料をご参照下さい。

問 い 合 わ せ 先 取 締 役 経 営 企 画 部 長 高 田 康 裕

電 話 番 号 ０ ３ － ５ ２ １ ７ － ６ ６ ６ ０

平 成 2 5 年 5 月 2 0 日

ザインエレクトロニクス株式会社

株 式 会 社 メ ガ チ ッ プ ス

ザイン独自の CalDriCon®技術をメガチップスにライセンスのお知らせ

ザインエレクトロニクス株式会社（以下「ザイン」、本社：東京都千代田区、代表取締役社長野

上一孝）および株式会社メガチップス（以下「メガチップス」、本社：大阪府大阪市、代表取締役

社長髙田明）は、ザイン独自の高速液晶ドライバインターフェース技術である CalDriCon®技術をザ

インがメガチップスにライセンスすることで合意しましたのでお知らせします。

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CalDriCon®技術は、ザインが開発した高速液晶ドライバインターフェース技術です。

テレビ市場においては、画像エンジンと表示制御用基板との間の次世代情報伝送技術としては、

ザインが開発した高速インターフェース V-by-One® HS がデファクトスタンダード（事実上の世界

標準）となっています。CalDriCon®は V-by-One® HS 技術を活用することにより、消費電力を増加

させることなく、回路面積と LSI ピン数を大幅に削減でき、さらに回路構成の工夫により、差動信

号伝送時に生じるコモン・モード・ノイズと呼ばれる雑音信号の反射を抑制する事で EMI(注 1)を低

減したシステム設計ができるという特長を持っています。

従来の液晶ドライバインターフェース技術としては、mini-LVDS などが多用されてきましたが、

4K テレビに代表される高精細化とデータ伝送の高速化に伴い、情報伝送の技術的難易度が高くな

りました。CalDriCon® 技術は、こうした課題に対応して、データ伝送の際に、受信時点でのセット

アップ・ホールド時間が確保できるように自動的に調整することができる技術であり、従来の液晶

ドライバインターフェースに比べて 5 倍以上の高速化を実現しています。

さらに、データ伝送を行う上で、受信時点での波形が歪まないように自動調整するプリエンファ

シス技術(注 2)を用いてケーブル内での高周波信号が劣化することを防ぎ、波形劣化の課題も解決し

ました。これにより、4K テレビのように従来よりも高速伝送が必要な場合でも、従来通りの安価

なケーブルやコネクタを使用できる技術です。

ザインはこれまでにも、国内や海外のテレビメーカーや LSI メーカー等に CalDriCon®技術のライ

センスを提供してきましたが、今回、メガチップスがザインより同技術のライセンスを受けること

により、テレビ市場における CalDriCon®技術の一層の普及が進むものと考えられます。

（注）「CalDriCon」および「V-by-One」はザインエレクトロニクス株式会社の登録商標です。

（注 1）EMI：Electro-Magnetic Interference (電磁障害)の略。電磁障害とは、電磁障害によって引き

起こされる装置、伝送チャネルまたはシステムの性能低下のこと。

（注 2）プリエンファシス技術：伝送ケーブルの中で生じる高周波帯域の損失を補償するために、

データ信号を増幅して送信する技術のこと。

ご注意：本文中における各企業名、製品名等は、それぞれの所有者の商標あるいは登録商標です。

＜報道機関各位お問い合わせ先＞

ザインエレクトロニクス株式会社 経営企画部 高田 康裕

〒101-0053 東京都千代田区神田美土代町 9-1 MD 神田ビル 4F
TEL 03-5217-6660 FAX 03-5217-6668

URL: http://www.thine.co.jp/ E-mail: ir@thine.co.jp

株式会社メガチップス 第四事業部 山本 祐介

〒261-8501 千葉県千葉市美浜区中瀬 1-3 幕張テクノガーデン B 棟
TEL 043-296-7443 FAX043-296-7449

URL: http://www.megachips.co.jp/ E-mail: yamamoto.yusuke@megachips.co.jp